Rejeitada preliminar de nulidade. Auto de 
Infração PROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração em lide, lavrado em 28/03/2016, relativo ao período fiscalizado de 01/01/2011 a 

31/12/2014, conforme O.S. nº 508673/15, formaliza a exigência do ICMS no valor de R$526.128,69 

(quinhentos e vinte e seis mil, cento e vinte e oito reais e sessenta e nove centavos) acrescido da 
multa de 60%, prevista no art. 42, II, “e” da Lei nº 7.014/96. 

A infração de código 08.07.02, imputada ao contribuinte, foi verificada nos meses de janeiro e 
setembro de 2011 e no período de junho de 2012 a dezembro de 2014, em decorrência da retenção a

[...]

b) 70% (setenta por cento), quando se tratar de água mineral, gasosa ou não, ou potável, naturais, em 
garrafa plástica de 1.500 ml; 

c) 100% (cem por cento), quando se tratar de refrigerante pré-mix ou post-mix, e de água mineral, gasosa 
ou não, ou potável, naturais, em copos plásticos e embalagem plástica com capacidade de até 500 ml; 

d) 115% (cento e quinze por cento), quando se tratar de chope; 

e) 170% (cento e setenta por cento), quando se tratar de água mineral, gasosa ou não, ou potável, naturais, 
em garrafa de vidro, retornável ou não, com capacidade de até 500 ml; 

f) 70% (setenta por cento), quando se tratar de água mineral, gasosa ou não, ou potável, naturais, em